

Số: /KH-UBND

*Dương Kinh, ngày tháng năm 2025*

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát động Ngày chạy vì thành phố Hải Phòng xanh, văn minh và thân thiện quận Dương Kinh năm 2025**

Căn cứ Kế hoạch số 03/KHPH-SVHTTDL-TĐ ngày 05/03/2025 của Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch và Thành Đoàn Hải Phòng về việc Tổ chức Ngày chạy vì thành phố Hải Phòng xanh, văn minh và thân thiện năm 2025, Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch Phát động Ngày chạy vì thành phố Hải Phòng xanh, văn minh và thân thiện quận Dương Kinh năm 2025, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Thiết thực kỷ niệm 79 năm Ngày truyền thống Thể dục thể thao Việt Nam (27/3/1946 - 27/3/2025), ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập Thể dục thể thao, chào mừng Đại hội Đảng các cấp, kỷ niệm các ngày lễ lớn.

- Động viên các tầng lớp Nhân dân tham gia tập luyện thể dục, thể thao, hưởng ứng Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước” trong tuổi trẻ thành phố, góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò của luyện tập thể dục, thể thao trong việc bảo vệ, nâng cao sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân, xây dựng lối sống và môi trường văn hoá lành mạnh, góp phần củng cố khối đại đoàn kết toàn dân.

##### **2. Yêu cầu**

- Triển khai tổ chức trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, chất lượng và hiệu quả, tạo được khí thế sôi nổi tham gia trong Nhân dân.

#### **II. QUY MÔ, HÌNH THỨC TỔ CHỨC**

##### **1. Quy mô**

Ngày chạy vì thành phố Hải Phòng xanh, văn minh và thân thiện quận Dương Kinh năm 2025 được tổ chức trên địa bàn quận có sự tham gia của các đồng chí lãnh đạo thành phố, sở, ban, ngành thành phố; các đơn vị bạn; các

phường; các cơ quan, đoàn thể, trường học, các đơn vị Quân đội, Công an và các doanh nghiệp trên địa bàn quận.

## **2. Thành phần tham gia:**

Dự kiến số lượng khoảng 600 người, bao gồm:

### **a) Đại biểu thành phố:**

- Các đồng chí Thường trực Thành ủy;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành ủy;
- Các đồng chí Thường trực Hội đồng nhân dân, lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố;
- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố;
- Đại diện lãnh đạo các Sở, ban, ngành thành phố;
- Đại diện Thường trực quận ủy, huyện ủy, Thành ủy Thủy Nguyên, chủ tịch, phó chủ tịch UBND phụ trách lĩnh vực, trưởng phòng Văn hóa – Khoa học và Thông tin các quận, huyện, TP Thủy Nguyên;
- Các cơ quan truyền thông, báo đài.

### **b) Đại biểu quận:**

- Các đồng chí Thường trực Quận ủy, HĐND, UBND quận;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Quận ủy; Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ quận;
- Các đồng chí Trưởng, phó, công chức, viên chức, người lao động các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận;
- Đại diện lãnh đạo các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn;
- Đại diện các doanh nghiệp trên địa bàn; Hội Doanh nghiệp doanh nhân, Hội Golf quận Dương Kinh, các câu lạc bộ chạy bộ;
- Đại diện các nhà trường trên địa bàn quận.

### **c) Đại biểu phường**

- Đồng chí Bí thư, Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, các ban, ngành đoàn thể.

## **3. Nội dung, hình thức, thời gian và địa điểm**

### **a) Chương trình:**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Đọc “Lời kêu gọi toàn dân tập thể dục” của Chủ tịch Hồ Chí Minh và Phát biểu khai mạc của lãnh đạo UBND quận;
- Đồng loạt hô khẩu hiệu “*Rèn luyện thân thể - Bảo vệ tổ quốc*”, “*Rèn luyện thân thể - Kiến thiết đất nước*”, “*Thể dục - Khỏe*”, “*Hải Phòng - thành phố*

văn minh, thân thiện”, “Hải Phòng - thành phố xanh”, “Hải Phòng – thành phố thân thiện”.

- Tặng cờ lưu niệm cho các khối chạy;
- Tổ chức chạy đồng hành;
- Các đồng chí lãnh đạo quận tặng kỷ niệm chương (tại điểm Đích) cho các VĐV hoàn thành cung đường và chạy về đến điểm Đích.

b) Hình thức

- Phong chữ:

<p style="text-align: center;"><b>QUẬN DƯƠNG KINH</b></p> <p style="text-align: center;"><b>PHÁT ĐỘNG</b></p> <p style="text-align: center;"><b>NGÀY CHẠY VÌ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG XANH, VĂN MINH VÀ THÂN THIỆN</b></p> <p style="text-align: center;"><b>NĂM 2025</b></p> <p style="text-align: center;"><i><b>Dương Kinh, ngày 15 tháng 3 năm 2025</b></i></p>
--

- Lực lượng tham gia điều hành cổ động: xe cảnh sát giao thông dẫn đường, xe phân khối lớn dẫn đoàn chạy.

- Trang phục: các vận động viên tham gia chạy mặc trang phục thể thao.

c) Thời gian: sáng ngày **15/3/2025 (Thứ Bảy)**.

- Khai mạc: từ 06<sup>h</sup>30’

- Xuất phát: Từ 07<sup>h</sup>00

d) Địa điểm: Khai mạc và xuất phát tại Khu Trung tâm Hành chính quận. Cung đường chạy khoảng 10km.

+ Xuất phát từ cổng Quận ủy → chạy qua trụ sở Công an quận → chạy ra đường Mạc Đăng Doanh → chạy thẳng đường Mạc Đăng Doanh đến ngã tư giao cắt Chợ Hương – Phúc Lộc (Hưng Đạo) → chạy đường Chợ Hương thẳng qua cầu Cổng đá (Hưng Đạo) → chạy rẽ phải vào đường 363 → chạy đến điểm sang đường → chạy vòng sang làn đường đối diện → chạy thẳng đường 363 qua Doanh trại quân đội Tiểu đoàn 71 → chạy đến điểm sang đường → chạy vòng qua cầu kênh Hòa Bình → chạy vào đường nội bộ quận qua khu vực trụ sở Công an Phòng cháy → chạy qua trụ sở Chi cục Thuế về điểm Đích (trước cổng trụ sở Trung tâm Hành chính quận).

**4. Các Khối tham gia: 11 khối**

- (1) Khối xe mô tô dẫn đường
- (2) Khối các đồng chí lãnh đạo
- (3) Khối Đảng, Đoàn thể

- (4) Khối các Phòng chuyên môn, Đơn vị sự nghiệp
- (5) Khối đơn vị phối quản
- (6) Khối Lực lượng vũ trang
- (7) Khối các phường
- (8) Khối Trường THPT (Trường Mạc Đĩnh Chi, Trung tâm GDNN&GDTX)
- (9) Khối Trường THCS
- (10) Khối Doanh nghiệp, CLB
- (11) Khối trong tài

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Đề nghị Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch**

- Phối hợp, hỗ trợ quận triển khai các nội dung chuyên môn tổ chức Ngày chạy: khối mô tô dẫn đoàn (10xe), trọng tài điều hành, vận động viên...

##### **2. Đề nghị Công an Thành phố:**

Phối hợp, cử 02 xe cảnh sát giao thông dẫn đường đoàn chạy; bố trí lực lượng cảnh sát giao thông, công an phường Hưng Đạo, Anh Dũng tham gia bảo đảm an ninh trật tự và an toàn giao thông dọc theo cung đường chạy.

##### **3. Các phòng, ban, cơ quan, đơn vị, địa phương, doanh nghiệp**

- Lập danh sách đối tượng tham dự gửi Ủy ban nhân dân quận (*qua Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Thông tin*) để tổng hợp (**trước ngày 13/3/2025**).

##### **4. Trung tâm Văn hóa -Thể thao và Thông tin**

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân quận tổ chức Phát động Ngày chạy vì thành phố Hải Phòng xanh, văn minh và thân thiện quận Dương Kinh năm 2025.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Thông tin xin ý kiến Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch về chuyên môn.

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức và dự trù kinh phí tổ chức Phát động Ngày chạy. Tham mưu trang bị trang phục cho một số lực lượng tham gia chạy.

- Thực hiện trang trí khánh tiết, thông tin tuyên truyền về hoạt động.

##### **5. Văn phòng HĐND và UBND quận, Văn phòng Quận ủy**

- **Văn phòng HĐND và UBND quận:**

+ Phát hành giấy mời đại biểu Thành phố (có in sơ đồ đường chạy kèm theo) các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, địa phương...;

+ Tham mưu văn bản của Ủy ban nhân dân quận đề xuất Công an thành phố, sở Xây dựng phối hợp, hỗ trợ 02 xe cảnh sát dẫn đường đoàn chạy, phân luồng điều tiết giao thông...

+ Kết nối nắm bắt số lượng đại biểu khách mời; biển tên đại biểu. Chuẩn bị các điều kiện và tổ chức tiếp đón đại biểu trước, trong và sau khi diễn ra hoạt động chạy (tiếp đón đầu giờ, chuẩn bị bữa sáng);

+ Làm công tác tổ chức;

+ Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Thông tin tổ chức Phát động Ngày chạy vì thành phố Hải Phòng xanh, văn minh và thân thiện quận Dương Kinh năm 2025.

- **Đề nghị Văn phòng Quận ủy:** phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND tiếp đón đại biểu, bố trí phòng tắm cho đại biểu khách mời (đồng chí Bí thư Thành ủy, đại biểu TP, quận, huyện, TP Thủy Nguyên).

#### **6. Phòng Văn hóa - Khoa học và Thông tin**

Chủ trì phối hợp với Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Thông tin kết nối, xin ý kiến Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch về chuyên môn, tổ chức Phát động Ngày chạy; tham mưu bài phát biểu của đồng chí lãnh đạo quận.

#### **7. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Tham mưu Ủy ban nhân quận bố trí kinh phí và hướng dẫn Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Thông tin thanh quyết toán theo quy định.

#### **8. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Cử 15 giáo viên mặc trang phục áo dài cầm biển tên các Khối chạy, phục vụ các đồng chí lãnh đạo trao cờ lưu niệm khi Khai mạc và trao kỷ niệm chương khi vận động viên chạy về đến đích.

- Chỉ đạo các nhà trường bố trí lực lượng tham gia hoạt động Ngày chạy theo kế hoạch.

#### **7. Phòng Tài nguyên và Môi trường**

- Kiểm tra, chỉ đạo đảm bảo vệ sinh môi trường trên tuyến đường chạy.

#### **9. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị**

- Kiểm tra, đảm bảo trật tự đường hè, thông báo phân luồng giao thông các cung đường chạy.

#### **10. Công an phường Anh Dũng, Hưng Đạo**

- Xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông; phối hợp cùng tổ trọng tài điều tiết giao thông và hướng dẫn các cung đường chạy. Cụ thể:

- *Công an phường Anh Dũng:* Bố trí lực lượng hướng dẫn đỗ xe cho đại biểu tại Khu Trung tâm Hành chính quận (vị trí tại bãi đỗ xe), bố trí lực lượng bảo đảm an ninh trật tự và phân luồng giao thông trên tuyến đường Mạc Đăng Doanh (từ Trung tâm hành chính quận đến Công ty CP Nhựa Thiếu niên Tiền Phong), từ doanh trại Tiểu đoàn 71 về tới điểm Đích).

- Công an phường Hưng Đạo: phối hợp Công an phường Anh Dũng bố trí lực lượng tại địa điểm Khai mạc, trên tuyến đường Mạc Đăng Doanh (từ Công ty CP Nhựa Thiếu niên Tiền Phong đến ngã tư Chợ Hương), đường Chợ Hương, đường 363 (từ cầu Công Đá đến doanh trại Tiểu đoàn 71).

### **11. Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể**

- Tuyên truyền về hoạt động Ngày chạy vì thành phố Hải Phòng xanh, văn minh và thân thiện quận Dương Kinh năm 2025, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia chạy đồng hành, cổ vũ các vận động viên tại các địa điểm trên cung đường chạy theo hướng dẫn của lực lượng chức năng.

#### **- Đoàn Thanh niên quận:**

Bố trí, hướng dẫn 40 đoàn viên thanh niên tham gia, cụ thể: 15 đoàn viên mặc áo xanh tình nguyện phối hợp hỗ trợ phân luồng giao thông tại tuyến đường Mạc Đăng Doanh (từ cổng trụ sở Công an quận cũ đến cầu Công Đá – phường Hưng Đạo), 25 đoàn viên trực trạm cấp nước cho vận động viên dọc trên tuyến đường chạy (số lượng 05 trạm, mỗi trạm 05 đoàn viên: (1) Đầu phố Hợp Hòa-phường Anh Dũng, (2) Cổng trụ sở UBND phường Hưng Đạo, (3) Đầu đường rẽ vào xã Đông Phương – Kiến Thụy, (4). Cổng doanh trại Tiểu Đoàn 7, (5) Đích (cổng Quận ủy); vẫy cờ cổ vũ khi đoàn vận động viên chạy qua (cờ nhỏ cầm tay, in sao vàng hai mặt do Ban tổ chức cung cấp).

### **12. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế quận**

- Bố trí 02 xe cấp cứu và kíp trực phục vụ dọc trên tuyến đường chạy.

### **13. Điện lực Dương Kinh**

- Đảm bảo việc cung cấp điện ổn định để tổ chức Giải chạy.

### **14. Ban Chỉ huy Quân sự quận**

- Tổ chức, kết nối với các đơn vị đóng quân trên địa bàn bố trí lực lượng tham gia Ngày chạy (từ 50 vận động viên).

### **15. Trường THPT Mạc Đĩnh Chi, Trung tâm GDNN&GDTX**

- Trường THPT Mạc Đĩnh Chi: Bố trí 80 vận động viên (giáo viên, học sinh) tham gia chạy; cử giáo viên là đầu mối liên hệ và quản lý học sinh.

- Trung tâm GDNN&GDTX: Bố trí 30 vận động viên (giáo viên, học sinh) tham gia chạy; cử giáo viên là đầu mối liên hệ và quản lý học sinh.

### **16. Các trường THCS trên địa bàn quận**

- Các trường THCS tuyển chọn, bố trí lực lượng tham gia hoạt động chạy (mỗi trường từ 30 giáo viên và học sinh; cử giáo viên là đầu mối liên hệ và quản lý học sinh).

- Trường THCS Hưng Đạo: Bố trí 80 học sinh (có giáo viên quản lý) đứng tại địa điểm lễ đường Mạc Đăng Doanh (cổng viên phường), vẫy cờ cổ vũ khi

đoàn vận động viên chạy qua (cờ nhỏ cầm tay, in sao vàng hai mặt, do Ban tổ chức cung cấp).

- Trường THCS Anh Dũng: Bố trí 120 học sinh (có giáo viên quản lý), trong đó: 50 học sinh đứng tại lề đường Mạc Đăng Doanh (lối rẽ vào phố Hợp Hòa), 50 học sinh đứng trước trụ sở Chi cục Thuế, Kho bạc, BHXH quận vẫy cờ cổ vũ khi đoàn vận động viên chạy qua (cờ nhỏ cầm tay, in sao vàng hai mặt, do ban tổ chức cung cấp).

### **17. Ủy ban nhân dân các phường**

- Căn cứ vào tình hình địa phương đơn vị, phát động và tổ chức Ngày chạy tại địa phương, huy động đông đảo Nhân dân tham gia.

- Tuyên truyền, tuyển chọn lực lượng tham gia hoạt động Ngày chạy tại quận (30 vận động viên/phường).

- Phường Anh Dũng, phường Hưng Đạo:

+ Đảm bảo công tác vệ sinh môi trường cung đường chạy trên địa bàn phường.

+ Chỉ đạo Công an phường bố trí tăng cường lực lượng, phối hợp chuẩn bị phương án đảm bảo trật tự an toàn các cung đường chạy.

### **18. Các doanh nghiệp trên địa bàn**

Các doanh nghiệp, Hội Doanh nghiệp doanh nhân, Hội Golf quận Dương Kinh phổ biến kế hoạch Ngày chạy đến các đơn vị, thành viên; kết nối và bố trí lực lượng tham gia chạy đồng hành.

### **19. Các câu lạc bộ TDTT**

Đăng ký và tổ chức cho các vận động viên đủ điều kiện sức khỏe tham gia hoạt động chạy.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Phát động Ngày chạy vì thành phố Hải Phòng xanh, văn minh và thân thiện quận Dương Kinh năm 2025. Ủy ban nhân dân quận đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai, thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị báo cáo về Ủy ban nhân dân quận (*qua Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Thông tin*) để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân quận kịp thời chỉ đạo, giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND TP (để báo cáo);
- VPTU, VP HĐND TP, VP UBND TP;
- Sở VH TT (để báo cáo);
- TT QU, TTHĐND quận;
- CT, các PCT UBND quận;
- Các phòng, ban, ngành, trường học; đơn vị Quân đội, doanh nghiệp trên địa bàn;
- UBND các phường;
- Lưu: VT, TTVHTT&TT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Trí Nhân**

